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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral vytvoření podnikatelského plánu vybraného

podniku. Vybraným podnikem byla Ekofarma Útušice, která podniká v oblasti

ekologického zemědělství. V současné době se ekologické zemědělství velice rozšiřuje

a stoupá poptávka po ekologicky vyrobených produktech. Z této skutečnosti lze

usuzovat, ţe tato oblast podnikání je velice zajímavá a ţádaná u zákazníků. Hlavním

motivem výběru tématu byla moţnost vytvořit něco „nového“ a také zároveň pomoci

majitelům ekofarmy s budoucí podnikatelskou činností.

Hlavním cílem předkládané práce je vytvořit podnikatelský plán pro období 2018 –

2020. Dílčím cílem této diplomové práce je vypracovat teoretický úvod k problematice

podnikatelského plánu, z kterého se bude vycházet při tvorbě celého podnikatelského

plánu. Dílčími cíly v praktické části práce jsou stručně představit vybraný podnik,

následně vytvořit podnikatelský plán a poté zhodnotit rizika a přínosy podnikatelského

plánu.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou kapitol. První kapitola je věnována teorii,

popisuje nutné kroky, které jsou potřebné uváţit před začátkem podnikatelské činnosti.

Dále definuje podnikatelský plán a jeho součásti.

Druhá kapitola se věnuje praktické části. Je zde detailně představen podnikatelský

subjekt, konkrétně Ekofarma Útušice a její okolí, které ji bezprostředně ovlivňuje.

Následuje definice a analýza trhu. Poté je provedena detailní analýza konkurence.

Z těchto zjištění vychází další plány v oblasti marketingu, výroby a financí. Na závěr

práce jsou základní zjištění shrnuta ve SWOT analýze podniku a následně jsou

identifikována hlavní rizika, která můţou společnost ohrozit v letech 2018 – 2020.

Poslední podkapitola práce se věnuje přínosům podnikatelské plánu.
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1 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je definován jako:

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i

vnitřní okolnosti související s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí

podnikatelských cílů, důvodů jejich reálnosti a dosaţitelnosti a shrnutí jednotlivých

kroků vedoucích k dosaţení těchto cílů.“ [12]

Podnikatelský plán se obvykle sestavuje po zváţení všech skutečností ovlivňujících

podnikatelskou činnost a po výběru vhodné formy podnikání. Podnikatel musí své

nápady, strategie a plány zaznamenat do písemné podoby – podnikatelského plánu. [25]

Existuje mnoho důvodů proč vytvořit podnikatelský plán. Pro samotného majitele

společnosti je důleţité si nápady, kalkulace, strategii převést do písemné podoby.

Následně podnikatelský plán slouţí pro podnikatele například jako kontrola, jestli

v podnikání postupuje dle plánu, nebo dosahuje - li kladných nebo záporných odchylek.

Tyto účely můţeme označit jako interní. [16]

Dále podnikatelský plán slouţí externím uţivatelům. Mezi hlavní externí uţivatele

podnikatelského plánu patří banky, investoři nebo ostatní finanční instituce. Kvalitně

zpracovaný podnikatelský plán můţe přispět k získání potřebných chybějících

finančních prostředků od finančních institucí. [2]

1.1 Typy podnikatelského plánu

Lze definovat čtyři typy podnikatelského plánu: [9]

a) Elevator pitch

Termín „elevator pitch“ by se mohl přeloţit jako prezentace ve výtahu. Z toho

vyplývá, ţe tato prezentace by měla stručně, jasně, srozumitelně říci, co je

nejdůleţitějším, nejlepší v našem podnikatelském plánu. Délka této prezentace by

neměla přesáhnout jednu minutu. Tato ústní prezentace by měla především

zaujmout potenciálního investora. [9]
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Elevator pitch by měl obsahovat následující body: [9]

 Co je moje myšlenka.

 Na jaké trhy lze uplatnit tuto myšlenku.

 Jaké výhody na těchto trzích mám.

 Jaká je moje konkurenční pozice na těchto trzích.

 Jak hodlám získat finanční prostředky a kolik jich budu potřebovat.

 Kolik z těchto finančních prostředků potřebuji získat externě.

 Kdo je součástí mého týmu a jaký je potenciál k tvoření zisku.

b) Executive summary

Termín „executive summary“ lze přeloţit jako výkonný plán. Tento typ plánu se dá

označit jako krátký podnikatelský plán. Je to písemná prezentace v rozsahu 1 - 2 stran

ve formátu A4, který podnikatel obvykle předkládá investorům či jiným institucím. Tato

písemné prezentace by měla obsahovat typ investice, naše produkty, finanční plán, kolik

peněz je ještě potřeba a na závěr musí být uvedeno shrnutí a kontakt. [1]

c) Zkrácený podnikatelský plán

Je mnohem rozsáhlejší neţ dva předchozí typy podnikatelských plánů. Informuje

uţivatele i o detailnějších informacích týkajících se konkurence, analýze trhu, produktu,

finančního plánu, zaměstnanců, získání finančních prostředků atd. [9]

d) Plný podnikatelský plán

Tento plán je rozpracován nejdetailněji. Rozpracovává informace o konkurenci,

produktu, analýze trhu, marketingu, obchodního a finančního plánu atd. Délka není

přesně stanovena, obvykle se pohybuje mezi 20 – 40 stranami. [9]

1.2 Správné sestavení podnikatelského plánu

Nejdůleţitějším krokem je správné sestavení podnikatelského plánu. Správně sestavený

podnikatelský plán je nezbytný pro interní i externí uţivatele. Pro interní uţivatele

slouţí podnikatelský plán jako kontrolní dokument. Pro externí uţivatele slouţí jako

podklad k rozhodnutí, zda investor poskytne podnikatelskému subjektu úvěr. [6]
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Při tvorbě podnikatelského plánu je nezbytné respektovat platné zásady, které jsou

především tvořeny z důvodu srovnání jednotlivých podnikatelských plánů investory. [6]

Správně vytvořený podnikatelský plán by měl být srozumitelný, logický, pravdivý a

reálný, stručný a přehledný. To je znázorněno na obrázku 1. [5]

Obrázek 1 - Správně vytvořený podnikatelský plán

Zdroj: [6]

Správně stanovený podnikatelský plán by měl být:

a) Srozumitelný

Při tvorbě podnikatelského plánu je nutné uvaţovat o tom, kdo bude číst podnikatelský

plán. Většinou ho bude číst osoba, která má mnoho práce, často podvědomě myslí na

nějaký další problém, podnikatelský plán posuzuje intuitivně. Z toho vyplývá, ţe je

nutné uplatňovat následující zásady: [2]

 Jednoduché vyjadřování.

 Málo myšlenek v jedné větě.

 Návaznost textu.

 Vhodné prezentování informací.

 Stručnost.

13

Text podnikatelského plánu by neměl být příliš zdlouhavý. Je nezbytné vypsat

informace, které jsou důleţité. Není nezbytné vypisovat vše detailně. Případný detailní

popis by potenciálního investora mohl odradit. Z tohoto důvodu se doporučuje neustálé

zestručňování a poskytování pouze nejzákladnějších údajů. [3]

b) Logický

Informace a skutečnosti budou nejsnadněji pochopitelné, jestliţe budou uvedeny za

sebou v logické návaznosti. Doporučuje se vyhnout řadě na sebe logicky nenavazujících

odstavců, i kdyţ jsou v podstatě pravdivě a správně napsány. [2]

c) Pravdivý a reálný

Podnikatelský plán musí obsahovat pravdivé a reálné informace o podniku. Případné

nepravdivé informace by mohly přispět k zamítnutí podnikatelského plánu investorem.

[6]

d) Přehledný

Při tvorbě podnikatelského plánu se musí brát ohled na to, ţe po vytvoření

podnikatelského plánu ho budou číst další lidé. Nutnost je členit text do kapitol, vytvořit

obsah pro snadnější orientaci v plánu. [3]

1.3 Struktura podnikatelského plánu

Struktura podnikatelského plánu není striktně stanovena. Není definován přesný předpis

určující obsah a úpravu podnikatelského plánu. Kaţdý podnikatelský plán je originální.

Hlavními důvody jsou odlišné trhy, lokalizace podniku, potřeba peněz. Často podnikatel

musí přizpůsobit obsah podnikatelského plánu investorovi. [1]

Ačkoliv není stanovena přesné struktura plánu, existují poloţky, které by měl obsahovat

kaţdý podnikatelský plán. Mezi tyto poloţky lze zařadit informace o podniku a jeho

produktech, finančních zdrojích a dalších podstatných podnikatelských záměrech. [12]

[…]


13. SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 6., přeprac.

a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN

978-80-7400-274-8.

14. SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha:

Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3494-1.

15. VOCHOZKA, Marek a Petr MULAČ. Podniková ekonomika. Praha: Grada,

2012. Finanční řízení. ISBN 978-80-247-4372-1.

16. WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start. Praha:

Management Press, 2003. Malé a střední podnikání. ISBN 80-7261-075-9.

Internetové zdroje:

17. Aktuální cena benzínu, nafty. Kurzy. cz [online]. 2017 [cit. 2017-04-05].

Dostupné z: http://www.kurzy.cz/komodity/index.asp?A=6&od=8.3.2016

18. Co je porterův model pěti sil. JAKASI.CZ [online]. 2015 [cit. 2017-

0301].Dostupné z: http://www.jakasi.cz/co-je-porteruv-model-peti-sil/

19. Češi se více zaměřují na zdravou stravu. Novinky. cz [online]. 2015 [cit. 2017-

04-05]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/zena/zdravi/360465-cesi-se-vice-

zameruji-na-zdravou-stravu.html

20. Definice a principy ekologického zemědělství. Bio - info [online]. 2015 [cit.

2017-04-05]. Dostupné z: http://www.bio-info.cz/vzdelavani/on-line-

vzdelavani/definice-a-principy-ekologickeho-zemedelstvi

21. Ekologická Farma Moulisových: Biopotraviny, jezdecký klub,

penzion. Farmamoulisových. cz [online]. 2017 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.farma-malkovice.cz/vitejte/

97

22. Farma: O nás. Ekofarma Pod Radyní [online]. 2017 [cit. 2017-04-05]. Dostupné

z: http://www.ekofarmapodradyni.cz/farma/onas

23. Firemní profily na Instagramu: Jak je získat, výhody a nevýhody firemního

instagramu. Sunitka. cz [online]. 2016 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.sunitka.cz/c/946-firemni-profily-na-instagramu-jak-je-ziskat-

vyhody-nevyhody-a-promovani-v-aplikaci

24. HDP, Vývoj HDP v ČR. Kurzy. cz [online]. 2017 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/?G=3&A=2&page=2

25. Jak napsat podnikatelský plán. BusinessInfo.cz [online]. 2012 [cit. 2017-03-01].

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/jak-napsat-

podnikatelsky-plan-obsah-3762.html

26. Kozí farma Březí. Český farmář [online]. 2012 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.ceskyfarmar.cz/farmar-detail.php?fid=145

27. Marketingový mix 4P. Sociální síť pro business -

ManagementMania.com [online]. 2015 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z:

https://managementmania.com/cs/marketingovy-mix-4p

28. Mzdy - Vývoj mezd, vývoj průměrných mezd. Kurzy. cz [online]. 2017 [cit.

2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.kurzy.cz/makroekonomika/mzdy/?G=1&A=1&page=2

29. Ročenka ekologického zemědělství 2015. Zemědělství, eAGRI [online].

Ministerstvo zemědělství, 2016 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://eagri.cz/public/web/file/513472/Roc_enka_EZ_2015_www_komplet.pdf

30. Statistiky VDB. Český statistický úřad [online]. 2016 [cit. 2017-04-05].

Dostupné z:

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=30845

31. Útušice 24. Mapy Google [online]. 2017 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

https://www.google.cz/maps/place/%C3%9Atu%C5%A1ice+24,+332+09+%C3

%9Atu%C5%A1ice/@49.7302791,13.3004764,11z/data=!4m5!3m4!1s0x470ae

ee0ed779e5f:0xa5e7e20a5fade497!8m2!3d49.6767781!4d13.381072

98

32. Vítejte. Ovčí a kozí farma Málkovice [online]. 2016 [cit. 2017-04-05]. Dostupné

z: http://www.farma-malkovice.cz/vitejte/

33. Zaměstnanost a nezaměstnanost v Plzeňském kraji v roce 2015. ČSÚ v

Plzni [online]. Plzeň, 2016 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xp/zamestnanost-a-nezamestnanost-v-plzenskem-kraji-

v-roce-2015

34. Záţitková turistika zaměstná všech pět smyslů. Cestovní - ruch. cz [online].

2008 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z: http://www.cestovni-

ruch.cz/results/zobraz_prispevek.php?id_prispevek=5658

Ústní sdělení a písemné sdělení:

35. Ing. Kateřina Marunová. Ústní a písemné sdělení. Spolumajitelka Ekofarmy

Útušice 20. 3. 2017

36. MVDR. Daniela Hlínová, Ústní a písemné sdělení, Krajská veterinární správa –

Ústecký kraj 25. 3. 2017

37. Jan Černý, Ústní sdělení, Farma Létající Koza, 27. 3. 2017
