## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Lubomír Hořejší
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Podnikatelský plán vybraného podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.ing.P.Cimler,CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem práce je vytvoření podnikatelského plánu Ekofarmy Útušice. Autor práci rozdělil na dvě bohatě strukturované kapitoly. První kapitola obsahuje teoretické informace o podnikatelském plánu a jeho struktuře. Druhá kapitola se zabývá vytvořením podnikatelského plánu vybraného podniku. Podnikatelský plán Ekofarmy Útušice se skládá z představení podniku a jeho oboru podnikání. Následuje analýza makroprostředí pomocí PEST analýzy, analýza mezoprostředí pomocí Porterova modelu pěti sil a analýza mikroprostředí. Dalšími částmi plánu jsou definice cílů společnosti v letech 2018-2020 a definice nabízených produktů a služeb v tomto období. Následuje analýza konkurence a analýza trhu, plány marketingové mixu, výrobní plán a finanční plán, SWOT analýza. Na závěr

dipломové práce jsou uvedena hlavní rizika a přínosy podnikatelského plánu. V práci postrádám prezentaci tržeb za jednotlivé produkty i doložení tvrzení o "oblíbenosti" toho kterého produktu. Práce představuje aplikaci teoretických poznatků na praktický případ, autor prokázal schopnost této aplikace s využitím odpovídajících zdrojů a poznatků. Práce splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Zdůvodněte provedení dotazník.šetření (příloha F, G) a jeho využití pro podnikatelský plán (pro kterou jeho konkrétní část) - např. jak "...se vychází z výsledků výzkumu při tvorbě marketingového mixu...". Obdobně vysvětlíte praktické využití údajů z tab. 3-7 v podnikat.plánu.
O jaké respondenty mimo PK v dotazníkovém šetření šlo?

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).